
 
 

 

 

EXMO (A). SR (A). DR (A). JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA DE FALÊNCIAS, 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, INSOLVÊNCIAS E CUMPRIMENTO DE CARTAS 
PRECATÓRIAS CÍVEIS EM GERAL DA COMARCA DE CAMPO GRANDE - MS. 

AUTOS: 0800427-29.2015.8.12.0001 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RECUPERANDA: SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERF. LTDA E OUTROS. 

 

OBJETO: Apresentar o Relatório Técnico Anual da 
Devedora. 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA., empresa especializada em 

Administração Judicial, devidamente inscrita no CNPJ.: 07.957.255/0001-96, neste 

ato representada pelo Administradora Judicial e representante legal FERNANDO VAZ 

GUIMARÃES ABRAHÃO, brasileiro, casado, Economista – CORECON/MS – 1024, vem 

perante esse juízo, com reverência e acatamento, apresentar seu Relatório de 

Atividade Anual da Devedora.  

Por fim, em atendimento ao que estabelece o Art. 465, § 2º, inciso III, 

do N.C.P.C., indicamos o endereço eletrônico aj@realbrasil.com.br, para onde poderão 

ser dirigidas as INTIMAÇÕES e informações atinentes à Recuperação Judicial.  

Agradecemos a confiança dedicada para o mister, despedindo com 

votos de respeito, agradecimento e admiração. 

Atenciosamente,             

               Campo Grande (MS), 30 de julho de 2019. 

 

 

 

 

PROTOCOLO:  01.0014.2568.19072016-JEMS 

Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista, Auditor, Avaliador 
CORECON/MS 1.024 – 20ª Região 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 

fls. 11409



 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DO DEVEDOR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROC.: 0800427-29.2015.8.12.0001 – TJMS 

fls. 11410



 

 2 
  

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor José Henrique Neiva de Carvalho e Silva,  

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRFE, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 
juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fernando Vaz Guimarães Abrahão, 

doravante nomeado Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial do 

Grupo Buainain sob n. 0800427-29.2015.8.12.0001, vem por meio do presente apresentar 

seu Relatório Mensal de Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em documentos 

fornecidos pelas Recuperandas e análise do Processo de Recuperação, bem como das 

demais manifestações apresentadas por credores e outros incidentes correlatos, e ainda, 

dos elementos técnicos apresentados pelas Devedoras.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que pautaram a 

elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em nosso escritório. 

Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso website, no ambiente 

denominado “Espaço do Credor”. 

 

 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista – CORECON – 1024-MS 
 
Grupo Buainain 
Rua Joaquim Murtinho, n. 4.136 
Tiradentes, Campo Grande/MS 
 
Link para Documentos do Processo 

http://realbrasil.com.br/rj/grupo-buainain-rede-sao-bento/ 
 
  

 

Estado do Mato Grosso do Sul - Poder Judiciário 
Tribunal de Justiça de MS - Comarca da Capital 
Vara Especializada de Recuperação Judicial e Falências 
 

30 de julho de 2019 

fls. 11411



  

 3 
  

 

Sumário 

 Considerações Iniciais ........................................................................... 4 

 Do Andamento do Processo ................................................................... 4 

2.1 Dos Títulos de Protesto ..................................................................... 5 

2.2 Do Pagamento de 1º Parcela ............................................................. 5 

2.3 Do Despacho Proferido ...................................................................... 5 

2.4 Da Manifestação do AJ ..................................................................... 5 

2.5 Da Habilitação de Crédito ................................................................ 6 

 Vistoria Técnica As Dependências da Empresa .................................. 6 

3.1. Da Análise do Prejuízo da Empresa. ................................ 16 

3.2. Da Dívida Fiscal e Tributária da Empresa ...................... 25 

 Nível de Emprego da Recuperanda .................................................... 27 

 Da Transparência aos Credores ......................................................... 28 

 Encerramento ...................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11412



 

 
4 

 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pelas Recuperandas, visando a promoção de transparência no 

fornecimento e registro das informações prestadas pelas Empresas 

em Recuperação e demais interessados, esta Administradora 

Judicial, dispondo das INFORMAÇÕES e DOCUMENTOS 

fornecidos, informa a apuração da atual situação econômica e 

administrativa das Empresas em Recuperação Judicial, na forma 

do presente Relatório. 

 DO ANDAMENTO DO PROCESSO 

Considerando que o objeto deste Relatório é oferecer ao 

Juízo análises e considerações relativas às questões contábeis e 

financeiras das Recuperandas, bem como expor as diversas 

manifestações dos credores e das Recuperandas, nos tópicos 

subsequentes serão apresentadas breves considerações e 

ocorrências que tem interferido no desempenho das atividades das 

Recuperandas. 

Desta forma, a seguir será apresentada tabela com 

resumo dos andamentos ocorridos no processo desde a última 

manifestação desta Administradora Judicial, que foi o Relatório de 

Atividades Mensal apresentado às fls. 11.319/11.361 dos Autos, o 

qual trouxe um compilado de todos os atos praticados pela 

Administração Judicial durante o ano de 2019.  

Quadro 1-Andamentos do processo. 

 

FLS FLS NOME DO INTERESSADO OBSERVAÇÃO

11319 11361 REAL BRASIL CONSULTORIA Relatório de Atividade Anual da Devedora

11362 11365 JOANNA D'ARC DE PAULA - 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11366 11368 ANTONIO ROBERTO ALVES e JAIRO ANTONIO MELLlM

Informa do pagamento 1/11 no montante de 

R$15.000,00 referente ao parcelamento de 

fls.11.181/11.184

11369 11370 JOSE HENRIQUE NEIVA DE CARVALHO
Deferiemento de levantamento de alvará 

para liberação do valor de R$250.000,00

11371 11374 PODER JUDICIARIO Cetidão de publicação de relação

11375 11375 PODER JUDICIARIO
Liberação de alvará saldo atualizado da sub 

ocnta R$276.171,05

11376 11376 JOANNA D'ARC DE PAULA - 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11377 11378 JOANNA D'ARC DE PAULA - 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11379 11380 DORJA INDÚSTRIA Renuncia de patrono

11381 11382 JOANNA D'ARC DE PAULA - 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11383 11392 REAL BRASIL CONSULTORIA
Apresenta informações relevantes sobre a RJ 

da empresa SB.

LEITURA TÉCNICA

fls. 11413



 

 
5 

 

2.1 DOS TÍTULOS DE PROTESTO 

O 1º Ofício de Protestos veio aos autos às fls. 

11.362/11.365, 11.376, 11.377, 11.381 e 11.402 a 11408 informar 

sobre títulos que foram sustados e encontram-se a disposição do 

juízo universal. 

Destarte, é possível verificar que a são diversos os títulos 

e que estes apresentam valores ínfimos. Há títulos com valores 

baixos e que não vem sendo adimplidos pela Devedora. 

2.2 DO PAGAMENTO DE 1º PARCELA  

Os adquirentes do mobilizados e instalações da 

denominada “filial 31” vieram aos autos às fls. 11.366/11.368 

informar sobre o pagamento da 1º parcelas das 11 acordadas no 

montante de R$15.000,00 (quinze mil) reais. 

 Destarte o valor foi devidamente depositado em conta 

judicial, nos termos do que foi deferido pelo Ilmo. Juízo universal.  

2.3 DO DESPACHO PROFERIDO 

Às fls. 11.369/11.370 foi proferido despacho no qual foi 

apreciado pelo juízo o pedido das devedora quanto a liberação do 

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil) reais, referente 

a venda do mobilizado e instalações da filial 31, em Cuiabá, valor 

este que se encontra depositado em juízo. 

Nesta senda, em apreciação as manifestações da 

Devedora, dos credores e do AJ o nobre juízo deferiu o pedido. 

2.4 DA MANIFESTAÇÃO DO AJ 

Visando atender ao disposto no Art. 22 da LRFE este AJ 

apresentou aos autos às fls. 11.383/11.392 petição onde trouxe 

informações sobre as irregularidades praticadas pela empresa 

Devedora.  

Conquanto o presente Relatórios tem a prerrogativa de 

corroborar com mais informações aos credores e demais 

interessados sobre as atividades e situação financeira e patrimonial 

da empresa devedora.  

11393 11395 ANTONIO ROBERTO ALVES e JAIRO ANTONIO MELLlM

Informa do pagamento 2/11 no montante de 

R$15.000,00 referente ao parcelamento de 

fls.11.181/11.184

11396 11401 CARLOS JOSÉ DE CAMPOS
Habilitação de Crédito - Honorários 

Sucumbenciais.

11402 11403 JOANNA D'ARC DE PAULA- 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11404 11405 JOANNA D'ARC DE PAULA- 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

11406 11408 JOANNA D'ARC DE PAULA- 1º OFICIO DE PROTESTOS
Informa titulos que tiverem suspeitos os 

efeitos de protesto. 

fls. 11414



 

 
6 

2.5 DA HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

Às fls. 11.396/11.401 foi apresentada Habilitação de 

Crédito do credor Carlos José de Campos. 

De acordo com o credor ele é credor da empresa em 

recuperação judicial na importância de R$145.149,08 (cento e 

quarenta e cinco mil e cento e quarenta e nove reais e oito centavos), 

conforme certidão emitida no processo n. 29911-39.2009.711.0041.  

 VISTORIA TÉCNICA AS DEPENDÊNCIAS DA EMPRESA 

Em atendimento ao disposto no Art. 22.: “Ao 
administrador judicial compete, sob a fiscalização do juiz e do 

Comitê, além de outros deveres que esta Lei lhe impõe:   II – na 

recuperação judicial:  a) fiscalizar as atividades do devedor e o 

cumprimento do plano de recuperação judicial;” esta AJ realizou no 

mês de julho vistoria a 22 (vinte) filiais da empresa Devedora. 

Salienta-se que ao chegarmos aos locais, capturamos 

imagens dos estabelecimentos e constatamos que apenas 16 

(dezesseis) lojas mantinham seu funcionamento regular, com a 

presença de funcionários. 

Contudo, as lojas encontram-se em situação precária 

com poucos produtos, alguns sendo substituídos por marcas 

inferiores, como itens de higiene como sabonete e absorventes 

íntimos.  

Figura 1- Imagens da vistoria Avenida Afonso Pena,1219, Amambaí. 

 

Figura 2- Imagens da vistoria Avenida Afonso Pena,1219, Amambaí. 

 

fls. 11415



 

 
7 

Figura 3- Imagens da vistoria Avenida Afonso Pena_20, Amambaí. 

 
 

Figura 4- Imagens da vistoria Avenida Afonso Pena_20, Amambaí. 

 

Figura 4- Imagens da vistoria Avenida Guaicurus_3920, Universitário. 

 

Figura 5- Imagens da vistoria Avenida Guaicurus_3920, Universitário. 

 

fls. 11416



 

 
8 

 

Figura 5- Imagens da vistoria Rua Albert Sabin_1024 

 

Figura 6- Imagens da vistoria Rua Albert Sabin_1024 

 

Figura 7- Imagens da vistoria Rua Ana Luiza de Sousa_949 

 
 

Figura 8- Imagens da vistoria Rua Ana Luiza de Sousa_949 

 

fls. 11417



 

 
9 

Figura 9- Imagens da vistoria Rua Barra Mansa_11 

 
 

Figura 10- Imagens da vistoria Rua Barra Mansa_11 

 

Figura 11- Imagens da vistoria Rua Pontalina_487 

 
 

Figura 12- Imagens da vistoria Rua Pontalina_487 

 

fls. 11418



 

 
10 

Figura 13- Imagens da vistoria Avenida Júlio de Castilho,3136, Vila Palmira 

 
 

Figura 14- Imagens da vistoria Avenida Júlio de Castilho,3136, Vila Palmira 

 

Figura 15- Imagens da vistoria Presidente Café Filho,713, Jair Garcia 

 
 

Figura 16- Imagens da vistoria Presidente Café Filho,713, Jair Garcia 

 

fls. 11419



 

 
11 

Figura 17- Imagens da vistoria Aero Rancho Rua da Divisão,1078 

 
 

Figura 18- Imagens da vistoria Aero Rancho Rua da Divisão,1078

 

Figura 19- Imagens da vistoria Júlio de Castilho,1120, Lar do Trabalhador 

 
 

Figura 20- Imagens da vistoria Júlio de Castilho,1120, Lar do Trabalhador 

 

fls. 11420



 

 
12 

Figura 21- Imagens da vistoria Souto Maior Bairro Tijuca,1832 

 
 

Figura 22- Imagens da vistoria Souto Maior Bairro Tijuca,1832 

 

Figura 23- Imagens da vistoria Rua Rui Barbosa, 2577 

 

Figura 24- Imagens da vistoria Rua Frei Mariano, 143 - Centro  

 

fls. 11421



 

 
13 

Figura 25- Imagens da vistoria Rua Sidney Coelho Nogueira, Nº 1.031- bairro Centro 

 

Figura 25- Imagens da vistoria Rua Paraná, 1.578 - Centro 

 

Pode-se observar nas imagens que há prateleiras vazias, 

ainda foi constatado que foram retiradas prateleiras das lojas, o que 

mascara a situação, pois dá a falsa impressão de que as lojas estão 

abastecidas, contudo nem esse recurso tem surtido efeito almejado 

pois é visível a falta de produtos. 

Das vinte lojas vistoriadas 6 (cinco) estavam fechadas, o 

que foi feito pela empresa sem nenhum tipo de comunicado a 

Administração Judicial.  

Infere-se que temos sabido a respeito dos encerramentos 

das unidades somente por meio de vistorias, a empresa tem 

demonstrado total desdém quanto a necessidade de prestar tais 

informações, encerrando as unidades sem qualquer demonstração 

de sua inviabilidade. 

Constatamos que os colaboradores da Recuperanda 

simplesmente desmontam a loja utilizando uma van, bloqueiam a 

visibilidade das portas de vidro da unidades com papel pardo e 

colam um aviso indicando a filial mais próxima. 

No caso da filial 9, localizada na Rua Bahia, nº 972, 

esquina com a Av. Mato Grosso os colaboradores desta AJ chegaram 

ao local no momento exato em que a loja estava sendo desmontada 

e a van sendo abastecida com o mobilizado. 

fls. 11422



 

 
14 

Figura 26- Imagens da vistoria Rua Bahia, 972- Centro (FECHADA) 

 

O mesmo já havia ocorrido nas quatro filiais abaixo, pois 

ao chegarmos aos locais apenas constatamos que as unidades se 

encontravam fechadas, e salienta-se, apenas 2 meses após a própria 

devedora tê-las relacionado em uma lista de unidades que 

mantinham o funcionamento. 

Tal lista foi juntada no relatório de Abril e exibia o total 

de 31 (trinta e um) lojas em atividades, hoje a empresa conta com 

apenas 25 (vinte e seis). 

Figura 27- Imagens da vistoria Rua 14 de Julho, 1.910 – Centro (FECHADA) 

 
Figura 28- Imagens da vistoria Av. M. da C. Lima, 1340 – V. Piratininga– (FECHADA) 

 

fls. 11423



 

 
15 

Figura 29- Imagens da vistoria Av. Bom Pastor, nº 894– Centro (FECHADA) 

 

Figura 30- Imagens da vistoria Av. Onze, Nº 267 - bairro Centro (FECHADA) 

 

Figura 31- Imagens da vistoria Arthur Jorge,1836 (FECHADA) 

 

Conforme pode-se verificar nos casos acima, as unidades 

localizadas na Rua Bahia, 972, Rua 14 de Julho, 1.910, Arthur 

Jorge,1836 e Av. Onze, Nº 267, em Chapadão do Sul, já haviam 

passado por revitalização e mesmo assim forma fechadas, 

comprovando o que foi informado na petição juntada às fls. 

11.383/11.392 quanto a falta de planejamento e política austera de 

investimento praticada pela Devedora. 

fls. 11424



 

 
16 

3.1. DA ANÁLISE DO PREJUÍZO DA EMPRESA. 

Diante dos pontos destacados anteriormente pode-se 

verificar que a empresa vem apresentando dificuldades em manter-

se no mercado, mesmo com o auxílio da Recuperação Judicial.  

Já houve o acolhimento de onerações e venda de imóveis 

e mobilizado da devedora que deveriam apresentar os resultados 

almejados, no entanto não se verifica nenhum melhora. 

Diante disso, e corroborando com as informações já 

apresentadas no mês de novembro de 2018, vimos apresentar 

análise pormenorizada das Demonstrações do Resultado do 

Exercício Consolidados da empresa nos últimos 4 (quatro) anos e 5 

(cinco) meses, visto que é dever da AJ fornecer aos interessados 

informações contundentes que demostrem a realidade da empresa 

Recuperanda.  

Conquanto, insta explanar que a DRE é o relatório 

contábil que tem a finalidade de apresentar as operações de uma 

empresa em determinado período e o resultado apurado, que pode 

ser de lucro ou prejuízo. 

Desta feita realizamos a verificação das demonstrações 

da empresa nos últimos 54 (cinquenta e quatro) meses e pudemos 

constatar quer a empresa vem apresentado prejuízos mensais e 

recorrentes desde antes do pedido de Recuperação Judicial 

requerido em janeiro de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11425



  

 17 
  

Tabela 1- Evolução do Prejuízo da Empresa nos últimos 46 meses. 

 

DRE EM (R$) JAN/15 FEV/15 MAR/15 ABR/15 MAI/15 JUN/15 JUL/15 AGO/15 SET/15 OUT/15 NOV/15 DEZ/15

RECEITA BRUTA R$ 12.701.487,73 R$ 23.167.280,64 R$ 35.248.986,95 R$ 47.127.590,52 R$ 58.381.841,62 R$ 69.203.039,88 R$ 79.955.924,18 R$ 90.576.770,30 R$ 100.477.748,73 R$ 110.486.173,82 R$ 120.200.165,94 R$ 131.159.975,24

DEVOLUÇÃO/TRIBUTOS -R$ 583.271,43 -R$ 1.069.720,82 -R$ 1.615.695,49 -R$ 2.141.299,52 -R$ 2.630.299,12 -R$ 3.103.093,78 -R$ 3.572.924,55 -R$ 4.041.428,87 -R$ 4.470.114,85 -R$ 4.913.406,00 -R$ 5.360.122,49 -R$ 5.880.167,29

RECEITA LIQUIDA R$ 12.118.216,30 R$ 22.097.559,82 R$ 33.633.291,46 R$ 44.986.291,00 R$ 55.751.542,50 R$ 66.099.946,10 R$ 76.382.999,63 R$ 86.535.341,43 R$ 96.007.633,88 R$ 105.572.767,82 R$ 114.840.043,45 R$ 125.279.807,95

CMV -R$ 8.495.790,35 -R$ 15.430.085,60 -R$ 23.357.126,07 -R$ 31.100.208,97 -R$ 38.485.546,56 -R$ 45.552.829,50 -R$ 52.670.627,17 -R$ 59.723.687,76 -R$ 66.088.745,88 -R$ 72.618.388,94 -R$ 78.837.644,25 -R$ 86.715.973,75

LUCRO BRUTO R$ 3.622.425,95 R$ 6.667.474,22 R$ 10.276.165,39 R$ 13.886.082,03 R$ 17.265.995,94 R$ 20.547.116,60 R$ 23.712.372,46 R$ 26.811.653,67 R$ 29.918.888,00 R$ 32.954.378,88 R$ 36.002.399,20 R$ 38.563.834,20

DESPESAS OP -R$ 4.153.778,60 -R$ 8.134.171,35 -R$ 12.198.515,56 -R$ 16.389.327,61 -R$ 20.912.320,67 -R$ 24.817.292,65 -R$ 28.715.503,75 -R$ 32.591.818,76 -R$ 36.699.918,29 -R$ 40.450.830,31 -R$ 44.270.964,43 -R$ 47.915.527,17

RESULTADO (EBITDA) -R$ 531.352,65 -R$ 1.466.697,13 -R$ 1.922.350,17 -R$ 2.503.245,58 -R$ 3.646.324,73 -R$ 4.270.176,05 -R$ 5.003.131,29 -R$ 5.780.165,09 -R$ 6.781.030,29 -R$ 7.496.451,43 -R$ 8.268.565,23 -R$ 9.351.692,97

DEPRECIAÇÕES -R$ 181.502,66 -R$ 357.424,17 -R$ 520.967,37 -R$ 684.279,77 -R$ 847.575,32 -R$ 1.009.804,45 -R$ 1.172.047,99 -R$ 1.719.828,33 -R$ 1.867.639,01 -R$ 2.011.450,72 -R$ 2.155.176,06 -R$ 2.297.871,54

EBIT -R$ 712.855,31 -R$ 1.824.121,30 -R$ 2.443.317,54 -R$ 3.187.525,35 -R$ 4.493.900,05 -R$ 5.279.980,50 -R$ 6.175.179,28 -R$ 7.499.993,42 -R$ 8.648.669,30 -R$ 9.507.902,15 -R$ 10.423.741,29 -R$ 11.649.564,51

REC/DESP FINANCEIRA -R$ 281.660,72 -R$ 549.097,69 -R$ 816.611,24 -R$ 1.069.974,75 -R$ 1.286.391,72 -R$ 1.287.590,39 -R$ 1.279.412,55 -R$ 1.303.056,15 -R$ 1.290.388,01 -R$ 1.309.795,11 -R$ 1.349.910,85 -R$ 1.357.082,01

RESULTADO OP -R$ 994.516,03 -R$ 2.373.218,99 -R$ 3.259.928,78 -R$ 4.257.500,10 -R$ 5.780.291,77 -R$ 6.567.570,89 -R$ 7.454.591,83 -R$ 8.803.049,57 -R$ 9.939.057,31 -R$ 10.817.697,26 -R$ 11.773.652,14 -R$ 13.006.646,52

OUTRAS REC/DES R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

RESULTADO -R$ 994.516,03 -R$ 2.373.218,99 -R$ 3.259.928,78 -R$ 4.257.500,10 -R$ 5.780.291,77 -R$ 6.567.570,89 -R$ 7.454.591,83 -R$ 8.803.049,57 -R$ 9.939.057,31 -R$ 10.817.697,26 -R$ 11.773.652,14 -R$ 13.006.646,52

EVOLUÇÃO O PREJUIZO - 138,63% 37,36% 30,60% 35,77% 13,62% 13,51% 18,09% 12,90% 8,84% 8,84% 10,47%

EVOLUÇÃO O PREJUIZO -R$ 994.516,03 -R$ 1.378.702,96 -R$ 886.709,79 -R$ 997.571,32 -R$ 1.522.791,67 -R$ 787.279,12 -R$ 887.020,94 -R$ 1.348.457,74 -R$ 1.136.007,74 -R$ 878.639,95 -R$ 955.954,88 -R$ 1.232.994,38

DRE EM (R$) JAN/16 FEV/16 MAR/16 ABR/16 MAI/16 JUN/16 JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

RECEITA BRUTA R$ 9.552.892,17 R$ 18.605.897,70 R$ 28.508.992,98 R$ 38.218.950,35 R$ 48.584.691,03 R$ 58.388.530,94 R$ 68.011.461,99 R$ 77.151.307,95 R$ 86.068.064,87 R$ 94.766.182,66 R$ 103.273.451,46 R$ 112.492.795,85

DEVOLUÇÃO/TRIBUTOS -R$ 471.285,75 -R$ 912.343,85 -R$ 1.312.574,33 -R$ 1.669.257,86 -R$ 2.060.986,30 -R$ 2.422.205,36 -R$ 2.800.490,66 -R$ 3.136.163,55 -R$ 3.471.762,12 -R$ 3.813.776,13 -R$ 4.172.605,36 -R$ 4.569.669,67

RECEITA LIQUIDA R$ 9.081.606,42 R$ 17.693.553,85 R$ 27.196.418,65 R$ 36.549.692,49 R$ 46.523.704,73 R$ 55.966.325,58 R$ 65.210.971,33 R$ 74.015.144,40 R$ 82.596.302,75 R$ 90.952.406,53 R$ 99.100.846,10 R$ 107.923.126,18

CMV -R$ 6.052.337,30 -R$ 11.839.771,25 -R$ 18.119.483,45 -R$ 24.046.269,34 -R$ 30.592.457,41 -R$ 36.807.254,40 -R$ 43.049.479,44 -R$ 49.022.534,64 -R$ 54.783.082,50 -R$ 60.381.168,50 -R$ 65.756.847,29 -R$ 71.396.517,62

LUCRO BRUTO R$ 3.029.269,12 R$ 5.853.782,60 R$ 9.076.935,20 R$ 12.503.423,15 R$ 15.931.247,32 R$ 19.159.071,18 R$ 22.161.491,89 R$ 24.992.609,76 R$ 27.813.220,25 R$ 30.571.238,03 R$ 33.343.998,81 R$ 36.526.608,56

DESPESAS OP -R$ 3.557.735,10 -R$ 7.166.318,80 -R$ 10.583.293,03 -R$ 14.109.559,72 -R$ 17.556.780,14 -R$ 21.081.461,26 -R$ 24.223.531,66 -R$ 27.590.474,48 -R$ 31.235.994,89 -R$ 34.712.257,22 -R$ 38.051.589,65 -R$ 41.289.686,53

RESULTADO (EBITDA) -R$ 528.465,98 -R$ 1.312.536,20 -R$ 1.506.357,83 -R$ 1.606.136,57 -R$ 1.625.532,82 -R$ 1.922.390,08 -R$ 2.062.039,77 -R$ 2.597.864,72 -R$ 3.422.774,64 -R$ 4.141.019,19 -R$ 4.707.590,84 -R$ 4.763.077,97

DEPRECIAÇÕES -R$ 144.944,82 -R$ 295.329,38 -R$ 437.452,64 -R$ 578.325,71 -R$ 718.908,75 -R$ 855.028,40 -R$ 990.717,30 -R$ 1.125.331,45 -R$ 1.255.747,57 -R$ 1.382.813,93 -R$ 1.506.952,85 -R$ 1.631.220,29

EBIT -R$ 673.410,80 -R$ 1.607.865,58 -R$ 1.943.810,47 -R$ 2.184.462,28 -R$ 2.344.441,57 -R$ 2.777.418,48 -R$ 3.052.757,07 -R$ 3.723.196,17 -R$ 4.678.522,21 -R$ 5.523.833,12 -R$ 6.214.543,69 -R$ 6.394.298,26

REC/DESP FINANCEIRA R$ 44.689,28 R$ 73.051,24 R$ 113.275,53 R$ 290.768,38 R$ 329.997,39 R$ 347.554,51 R$ 412.655,16 R$ 470.091,61 R$ 486.259,73 R$ 510.881,02 R$ 536.289,88 R$ 588.312,15

RESULTADO OP -R$ 628.721,52 -R$ 1.534.814,34 -R$ 1.830.534,94 -R$ 1.893.693,90 -R$ 2.014.444,18 -R$ 2.429.863,97 -R$ 2.640.101,91 -R$ 3.253.104,56 -R$ 4.192.262,48 -R$ 5.012.952,10 -R$ 5.678.253,81 -R$ 5.805.986,11

OUTRAS REC/DES R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

RESULTADO -R$ 628.721,52 -R$ 1.534.814,34 -R$ 1.830.534,94 -R$ 1.893.693,90 -R$ 2.014.444,18 -R$ 2.429.863,97 -R$ 2.640.101,91 -R$ 3.253.104,56 -R$ 4.192.262,48 -R$ 5.012.952,10 -R$ 5.678.253,81 -R$ 5.805.986,11

EVOLUÇÃO O PREJUIZO - 144,12% 19,27% 3,45% 6,38% 20,62% 8,65% 23,22% 28,87% 19,58% 13,27% 2,25%

EVOLUÇÃO O PREJUIZO -R$ 628.721,52 -R$ 906.092,82 -R$ 295.720,60 -R$ 63.158,96 -R$ 120.750,28 -R$ 415.419,79 -R$ 210.237,94 -R$ 613.002,65 -R$ 939.157,92 -R$ 820.689,62 -R$ 665.301,71 -R$ 127.732,30

DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO CONSOLIDADA - 2015

DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO CONSOLIDADA - 2016

fls. 11426



 

 
18 

 

DRE EM (R$) JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17 NOV/17 DEZ/17

RECEITA BRUTA R$ 7.944.078,00 R$ 15.622.373,00 R$ 24.438.115,00 R$ 32.805.566,00 R$ 41.275.758,00 R$ 49.708.277,32 R$ 59.653.164,55 R$ 66.374.570,00 R$ 73.877.239,44 R$ 80.822.965,21 R$ 87.609.091,53 R$ 94.945.307,00

DEVOLUÇÃO/TRIBUTOS -R$ 356.514,00 -R$ 691.966,00 -R$ 1.092.527,00 -R$ 1.441.272,00 -R$ 1.823.642,00 -R$ 2.218.275,09 -R$ 2.649.256,95 -R$ 3.005.129,00 -R$ 3.368.350,42 -R$ 3.696.595,92 -R$ 4.033.353,51 -R$ 4.396.743,00

RECEITA LIQUIDA R$ 7.587.564,00 R$ 14.930.407,00 R$ 23.345.588,00 R$ 31.364.294,00 R$ 39.452.116,00 R$ 47.490.002,23 R$ 57.003.907,60 R$ 63.369.441,00 R$ 70.508.889,02 R$ 77.126.369,29 R$ 83.575.738,02 R$ 90.548.564,00

CMV -R$ 4.948.936,00 -R$ 9.730.288,00 -R$ 15.414.019,00 -R$ 20.673.989,00 -R$ 26.001.996,00 -R$ 31.341.527,86 -R$ 36.929.800,42 -R$ 41.191.241,00 -R$ 46.629.212,88 -R$ 51.014.453,38 -R$ 55.240.255,90 -R$ 59.864.569,00

LUCRO BRUTO R$ 2.638.628,00 R$ 5.200.119,00 R$ 7.931.569,00 R$ 10.690.305,00 R$ 13.450.120,00 R$ 16.148.474,37 R$ 20.074.107,18 R$ 21.471.200,00 R$ 23.879.676,14 R$ 26.111.915,91 R$ 28.335.482,12 R$ 30.683.995,00

DESPESAS OP -R$ 3.195.183,00 -R$ 6.278.734,00 -R$ 9.457.113,00 -R$ 12.722.583,00 -R$ 15.733.469,00 -R$ 18.910.370,00 -R$ 23.342.109,98 -R$ 25.536.812,00 -R$ 28.871.230,00 -R$ 32.012.343,18 -R$ 35.138.532,71 -R$ 38.076.393,93

RESULTADO (EBITDA) -R$ 556.555,00 -R$ 1.078.615,00 -R$ 1.525.544,00 -R$ 2.032.278,00 -R$ 2.283.349,00 -R$ 2.761.895,63 -R$ 3.268.002,80 -R$ 4.058.612,00 -R$ 4.991.553,86 -R$ 5.900.427,27 -R$ 6.803.050,59 -R$ 7.392.398,93

DEPRECIAÇÕES -R$ 80.198,00 -R$ 198.155,69 -R$ 288.274,12 -R$ 377.995,58 -R$ 467.317,00 -R$ 559.187,77 -R$ 645.516,65 -R$ 711.438,00 -R$ 799.095,59 -R$ 880.500,13 -R$ 961.476,60 -R$ 1.042.397,54

EBIT -R$ 636.753,00 -R$ 1.276.770,69 -R$ 1.813.818,12 -R$ 2.410.273,58 -R$ 2.750.666,00 -R$ 3.321.083,40 -R$ 3.913.519,45 -R$ 4.770.050,00 -R$ 5.790.649,45 -R$ 6.780.927,40 -R$ 7.764.527,19 -R$ 8.434.796,47

REC/DESP FINANCEIRA R$ 36.979,00 R$ 61.927,69 R$ 96.610,61 R$ 127.545,61 R$ 171.802,00 R$ 198.309,55 R$ 227.582,38 R$ 236.478,00 R$ 254.727,28 R$ 266.245,57 R$ 274.131,95 R$ 178.553,52

RESULTADO OP -R$ 599.774,00 -R$ 1.214.843,00 -R$ 1.717.207,00 -R$ 2.282.727,97 -R$ 2.578.864,00 -R$ 3.122.773,85 -R$ 3.685.937,07 -R$ 4.533.572,00 -R$ 5.535.922,17 -R$ 6.514.681,83 -R$ 7.490.395,24 -R$ 8.256.242,95

OUTRAS REC/DES R$ 5.257,00 R$ 11.018,00 R$ 17.532,00 R$ 23.998,00 R$ 30.635,00 R$ 55.250,66 R$ 0,00 R$ 65.625,00 R$ 102.954,36 R$ 112.242,31 R$ 122.208,26 R$ 140.675,61

RESULTADO -R$ 594.517,00 -R$ 1.203.825,00 -R$ 1.699.675,00 -R$ 2.258.730,00 -R$ 2.548.229,00 -R$ 3.067.523,19 -R$ 3.685.937,07 -R$ 4.467.947,00 -R$ 5.432.967,81 -R$ 6.402.439,52 -R$ 7.368.186,98 -R$ 8.115.567,34

EVOLUÇÃO O PREJUIZO - 102,49% 41,19% 32,89% 12,82% 20,38% 20,16% 21,22% 21,60% 17,84% 15,08% 10,14%

EVOLUÇÃO O PREJUIZO -R$ 594.517,00 -R$ 609.308,00 -R$ 495.850,00 -R$ 559.055,00 -R$ 289.499,00 -R$ 519.294,19 -R$ 618.413,88 -R$ 782.009,93 -R$ 965.020,81 -R$ 969.471,71 -R$ 965.747,46 -R$ 747.380,36

DRE EM (R$) JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

RECEITA BRUTA R$ 6.462.723,00 R$ 12.286.603,00 R$ 18.685.171,00 R$ 24.974.582,00 R$ 31.271.375,00 R$ 36.984.022,00 R$ 42.445.089,00 R$ 47.600.952,00 R$ 52.710.377,00 R$ 57.559.627,00 R$ 62.655.310,00 R$ 67.895.820,00

DEVOLUÇÃO/TRIBUTOS -R$ 321.357,00 -R$ 605.379,00 -R$ 920.477,00 -R$ 1.226.113,00 -R$ 1.539.036,00 -R$ 1.831.333,00 -R$ 2.129.859,00 -R$ 2.436.503,00 -R$ 2.737.334,00 -R$ 2.804.375,00 -R$ 3.347.268,00 -R$ 3.656.941,00

RECEITA LIQUIDA R$ 6.141.366,00 R$ 11.681.224,00 R$ 17.764.694,00 R$ 23.748.469,00 R$ 29.732.339,00 R$ 35.152.689,00 R$ 40.315.230,00 R$ 45.164.449,00 R$ 49.973.043,00 R$ 54.755.252,00 R$ 59.308.042,00 R$ 64.238.879,00

CMV -R$ 4.087.896,00 -R$ 7.754.050,00 -R$ 11.772.872,00 -R$ 15.573.548,00 -R$ 19.365.148,00 -R$ 22.765.685,00 -R$ 25.991.266,00 -R$ 29.011.455,00 -R$ 32.089.215,00 -R$ 35.140.309,00 -R$ 38.051.495,00 -R$ 41.177.903,00

LUCRO BRUTO R$ 2.053.470,00 R$ 3.927.174,00 R$ 5.991.822,00 R$ 8.174.921,00 R$ 10.367.191,00 R$ 12.387.004,00 R$ 14.323.964,00 R$ 16.152.994,00 R$ 17.883.828,00 R$ 19.614.943,00 R$ 21.256.547,00 R$ 23.060.976,00

DESPESAS OP -R$ 3.333.948,00 -R$ 5.963.904,00 -R$ 8.890.871,00 -R$ 11.734.439,00 -R$ 14.663.938,00 -R$ 17.511.413,00 -R$ 20.352.537,00 -R$ 22.165.676,00 -R$ 24.970.596,00 -R$ 27.636.921,00 -R$ 30.509.976,00 -R$ 33.281.560,00

RESULTADO (EBITDA) -R$ 1.280.478,00 -R$ 2.036.730,00 -R$ 2.899.049,00 -R$ 3.559.518,00 -R$ 4.296.747,00 -R$ 5.124.409,00 -R$ 6.028.573,00 -R$ 6.012.682,00 -R$ 7.086.768,00 -R$ 8.021.978,00 -R$ 9.253.429,00 -R$ 10.220.584,00

DEPRECIAÇÕES -R$ 99.492,00 -R$ 98.823,00 -R$ 230.609,00 -R$ 306.781,00 -R$ 382.880,00 -R$ 447.350,00 -R$ 613.316,00 -R$ 753.554,00 -R$ 836.767,00 -R$ 918.738,00 -R$ 969.545,00 -R$ 1.035.159,00

EBIT -R$ 1.379.970,00 -R$ 2.135.553,00 -R$ 3.129.658,00 -R$ 3.866.299,00 -R$ 4.679.627,00 -R$ 5.571.759,00 -R$ 6.641.889,00 -R$ 6.766.236,00 -R$ 7.923.535,00 -R$ 8.940.716,00 -R$ 10.222.974,00 -R$ 11.255.743,00

REC/DESP FINANCEIRA R$ 2.366,00 -R$ 8.213,00 R$ 213.493,00 R$ 248.260,00 R$ 287.667,00 R$ 319.495,00 R$ 567.487,00 -R$ 313.898,00 -R$ 317.401,00 -R$ 324.254,00 -R$ 404.447,00 -R$ 462.382,00

RESULTADO OP -R$ 1.377.604,00 -R$ 2.143.766,00 -R$ 2.916.165,00 -R$ 3.618.039,00 -R$ 4.391.960,00 -R$ 5.252.264,00 -R$ 6.074.402,00 -R$ 7.080.134,00 -R$ 8.240.936,00 -R$ 9.264.970,00 -R$ 10.627.421,00 -R$ 11.718.125,00

OUTRAS REC/DES -R$ 18.889,00 R$ 8.756,00 -R$ 18.889,00 -R$ 18.889,00 -R$ 18.889,00 -R$ 18.889,00 -R$ 18.889,00 R$ 66.035,00 R$ 72.747,00 R$ 79.897,00 R$ 79.046,00 R$ 87.866,00

RESULTADO -R$ 1.396.493,00 -R$ 2.135.010,00 -R$ 2.935.054,00 -R$ 3.636.928,00 -R$ 4.410.849,00 -R$ 5.271.153,00 -R$ 6.093.291,00 -R$ 7.014.099,00 -R$ 8.168.189,00 -R$ 9.185.073,00 -R$ 10.548.375,00 -R$ 11.630.259,00

EVOLUÇÃO O PREJUIZO - 52,88% 37,47% 23,91% 21,28% 19,50% 15,60% 15,11% 16,45% 12,45% 14,84% 10,26%

EVOLUÇÃO O PREJUIZO -R$ 1.396.493,00 -R$ 738.517,00 -R$ 800.044,00 -R$ 701.874,00 -R$ 773.921,00 -R$ 860.304,00 -R$ 822.138,00 -R$ 920.808,00 -R$ 1.154.090,00 -R$ 1.016.884,00 -R$ 1.363.302,00 -R$ 1.081.884,00

DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO CONSOLIDADA-2017

DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO CONSOLIDADA-2018

fls. 11427



 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRE EM (R$) JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

RECEITA BRUTA R$ 4.183.757,00 R$ 7.604.748,00 R$ 11.131.472,00 R$ 13.710.783,00 R$ 15.993.930,00 R$ 17.927.217,00 - -

DEVOLUÇÃO/TRIBUTOS -R$ 265.377,00 -R$ 481.343,00 -R$ 693.104,00 -R$ 878.185,00 -R$ 1.018.598,00 -R$ 1.127.013,00 - - - - - -

RECEITA LIQUIDA R$ 3.918.380,00 R$ 7.123.405,00 R$ 10.438.368,00 R$ 12.832.598,00 R$ 14.975.332,00 R$ 16.800.204,00 - - - - - -

CMV -R$ 2.483.910,00 -R$ 4.502.374,00 -R$ 6.531.526,00 -R$ 7.967.770,00 -R$ 9.211.090,00 -R$ 10.233.066,00 - - - - - -

LUCRO BRUTO R$ 1.434.470,00 R$ 2.621.031,00 R$ 3.906.842,00 R$ 4.864.828,00 R$ 5.764.242,00 R$ 6.567.138,00 - - - - - -

DESPESAS OP -R$ 2.877.841,00 -R$ 5.527.629,00 -R$ 8.250.676,00 -R$ 10.439.632,00 -R$ 12.067.039,00 -R$ 13.928.078,00 - - - - - -

RESULTADO (EBITDA) -R$ 1.443.371,00 -R$ 2.906.598,00 -R$ 4.343.834,00 -R$ 5.574.804,00 -R$ 6.302.797,00 -R$ 7.360.940,00 - - - - - -

DEPRECIAÇÕES -R$ 56.137,00 -R$ 118.540,00 -R$ 174.479,00 -R$ 236.932,00 -R$ 299.779,00 -R$ 360.818,00 - - - - - -

EBIT -R$ 1.499.508,00 -R$ 3.025.138,00 -R$ 4.518.313,00 -R$ 5.811.736,00 -R$ 6.602.576,00 -R$ 7.721.758,00 - - - - - -

REC/DESP FINANCEIRA -R$ 80.942,00 -R$ 161.007,00 -R$ 247.089,00 -R$ 315.224,00 -R$ 348.734,00 -R$ 384.774,00 - - - - - -

RESULTADO OP -R$ 1.580.450,00 -R$ 3.186.145,00 -R$ 4.765.402,00 -R$ 6.126.960,00 -R$ 6.951.310,00 -R$ 8.106.532,00 - - - - - -

OUTRAS REC/DES R$ 193,00 R$ 9.095,00 R$ 18.021,00 R$ 16.323,00 R$ 24.839,00 R$ 31.706,00 - - - - - -

RESULTADO -R$ 1.580.257,00 -R$ 3.177.050,00 -R$ 4.747.381,00 -R$ 6.110.637,00 -R$ 6.926.471,00 -R$ 8.074.826,00 - - - - - -

EVOLUÇÃO O PREJUIZO - 201,05% 149,43% 128,72% 113,35% 116,58% - - - - - -

EVOLUÇÃO O PREJUIZO -R$ 1.580.257,00 -R$ 1.596.793,00 -R$ 1.570.331,00 -R$ 1.363.256,00 -R$ 815.834,00 -R$ 1.148.355,00 - - - - - -

DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO CONSOLIDADA-2019

fls. 11428



 

 
20 

Gráfico 1- Evolução do prejuízo de janeiro a dezembro de 2015. 

 

JAN/15 FEV/15 MAR/15 ABR/15 MAI/15 JUN/15 JUL/15 AGO/15 SET/15 OUT/15 NOV/15 DEZ/15

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 994.516,03 -R$ 2.373.218,99 -R$ 3.259.928,78 -R$ 4.257.500,10 -R$ 5.780.291,77 -R$ 6.567.570,89 -R$ 7.454.591,83 -R$ 8.803.049,57 -R$ 9.939.057,31 -R$ 10.817.697,2 -R$ 11.773.652,1 -R$ 13.006.646,5

-R$ 994.516,03

-R$ 2.373.218,99

-R$ 3.259.928,78

-R$ 4.257.500,10

-R$ 5.780.291,77

-R$ 6.567.570,89

-R$ 7.454.591,83

-R$ 8.803.049,57

-R$ 9.939.057,31

-R$ 10.817.697,26

-R$ 11.773.652,14

-R$ 13.006.646,52

PREJUÍZO ACUMULADO ANO DE 2015

fls. 11429



 

 
21 

Gráfico 2- Evolução do prejuízo de janeiro a dezembro de 2016. 

 
JAN/16 FEV/16 MAR/16 ABR/16 MAI/16 JUN/16 JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 628.721,52 -R$ 1.534.814,34 -R$ 1.830.534,94 -R$ 1.893.693,90 -R$ 2.014.444,18 -R$ 2.429.863,97 -R$ 2.640.101,91 -R$ 3.253.104,56 -R$ 4.192.262,48 -R$ 5.012.952,10 -R$ 5.678.253,81 -R$ 5.805.986,11

-R$ 628.721,52

-R$ 1.534.814,34

-R$ 1.830.534,94
-R$ 1.893.693,90

-R$ 2.014.444,18

-R$ 2.429.863,97

-R$ 2.640.101,91

-R$ 3.253.104,56

-R$ 4.192.262,48

-R$ 5.012.952,10

-R$ 5.678.253,81
-R$ 5.805.986,11

PREJUÍZO ACUMULADO ANO DE 2016

fls. 11430



 

 
22 

Gráfico 3- Evolução do prejuízo de janeiro a dezembro de 2017. 

 
JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17 NOV/17 DEZ/17

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 594.517,00 -R$ 1.203.825,00 -R$ 1.699.675,00 -R$ 2.258.730,00 -R$ 2.548.229,00 -R$ 3.067.523,19 -R$ 3.685.937,07 -R$ 4.467.947,00 -R$ 5.432.967,81 -R$ 6.402.439,52 -R$ 7.368.186,98 -R$ 8.115.567,34

-R$ 594.517,00

-R$ 1.203.825,00

-R$ 1.699.675,00

-R$ 2.258.730,00

-R$ 2.548.229,00

-R$ 3.067.523,19

-R$ 3.685.937,07

-R$ 4.467.947,00

-R$ 5.432.967,81

-R$ 6.402.439,52

-R$ 7.368.186,98

-R$ 8.115.567,34

PREJUÍZO ACUMULADO ANO DE 2017

fls. 11431



 

 
23 

Gráfico 4- Evolução do prejuízo de janeiro a dezembro de 2018. 

 

JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17 NOV/17 DEZ/17

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 1.396.493,0 -R$ 2.135.010,0 -R$ 2.935.054,0 -R$ 3.636.928,0 -R$ 4.410.849,0 -R$ 5.271.153,0 -R$ 6.093.291,0 -R$ 7.014.099,0 -R$ 8.168.189,0 -R$ 9.185.073,0 -R$ 10.548.375, -R$ 11.630.259,

-R$ 1.396.493,00

-R$ 2.135.010,00

-R$ 2.935.054,00

-R$ 3.636.928,00

-R$ 4.410.849,00

-R$ 5.271.153,00

-R$ 6.093.291,00

-R$ 7.014.099,00

-R$ 8.168.189,00

-R$ 9.185.073,00

-R$ 10.548.375,00

-R$ 11.630.259,00

PREJUÍZO ACUMULADO PARCIAL ANO 2018

fls. 11432



 

 
24 

Gráfico 5- Evolução do prejuízo de janeiro a dezembro de 2018. 

 

JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 1.580.257,00 -R$ 3.177.050,00 -R$ 4.747.381,00 -R$ 6.110.637,00 -R$ 6.926.471,00 -R$ 6.926.471,00

-R$ 1.580.257,00

-R$ 3.177.050,00

-R$ 4.747.381,00

-R$ 6.110.637,00

-R$ 6.926.471,00 -R$ 6.926.471,00

PREJUÍZO ACUMULADO ANO DE 2019

fls. 11433



  

 25 
  

No caso da empresa em tela é possível verificar, mediante apreciação dos dados apresentados nas tabelas e gráficos expostos, que 

ela tem apresentado prejuízo mensal e que não podemos falar em lucro ou melhora no rendimento, vez que houve aumento no prejuízo se 

compararmos os meses de junho de 2018 e junho de 2019, saindo de R$ 5.271.153,00 (cinco milhões e duzentos e setenta e um mil e cento e 

cinquenta e três reais) de prejuízo consolidado no ano de 2018 para o nível de R$ 8.074.826,00 (oito milhões e setenta e quatro mil e oitocentos 

e vinte e seis reais) de prejuízo no ano corrente. 

Ademais, podemos verificar que não tem havido melhora na obtenção e receitas, ao contrário, a queda nas receitas é alarmante. No 

mês de junho de 2018  empresa havia auferido receitas acumuladas no valor de R$ 36.984.022,00 ( trinta e seis milhões e novecentos e oitenta 

e quatro mil e vinte e dois reais), esta receita foi reduzida praticamente pela metade no mês de junho de 2019, quando chegou a R$ 

17.927.217,00 (dezessete milhões e novecentos e vinte e sete mil e duzentos e dezessete reais). 

A receita gerada pela empresa não tem sido suficiente para a obtenção de lucros e, das poucas vezes em que se observa a redução 

do prejuízo, pode-se contatar uma redução proporcional das receitas, ou seja, nos 54 (cinquenta e quatro) meses em que a empresa encontra-

se albergada pelo benefício da Recuperação Judicial, não houve melhoria na gestão do caixa ou aumento das vendas que demonstrem 

capacidade da empresa em  realizar seu PRJ. 

Isto evidencia que a situação da empresa tem ultrapassado a condição de mera crise circunstancial, na qual é possível fazer-se uso 

do remédio judicial, passando a figurar em cenário de crise substancial, que tem atingindo-a financeira, econômica e, até mesmo, 

estruturalmente.  

3.2. DA DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA DA EMPRESA 

Em avaliação ao último balancete entregue referente ao mês de junho de 2019 pode-se verificar que a empresa possui em seu 

passivo circulante dívidas tributárias no montante de R$6.569.816,00 (seis milhões e quinhentos e sessenta e nove mil e oitocentos e dezesseis 

reais) e não circulantes no valor de R$13.211.309,00 (treze milhões e duzentos e onze mil e trezentos e nove reais), somando estes valores 

chegamos ao resultado de R$19.781.125,00 (dezenove milhões e setecentos e oitenta e um mil e cento e vinte e cinco reais). 

fls. 11434



 

 
26 

Gráfico 6- Evolução dos débitos tributários da Devedora de 2015 a 2019. 

 

4.006.299

4.232.269

4.388.347
4.395.988

4.461.382

4.443.969

4.471.419

4.515.973

4.440.683

4.359.512

4.303.927

4.187.550

4.260.391

4.089.426

3.995.854

3.783.358

3.762.828

3.606.597

3.502.186

3.478.935

3.374.710
3.314.265

3.219.881
3.189.327

3.279.610

3.206.530

3.141.805

3.067.134

2.992.108

3.026.793

3.070.029

3.029.343

3.015.160

3.101.035

3.244.613

16.302.227

16.631.854

16.834.742

16.901.049

16.997.274

17.115.156

17.311.445

17.575.655

17.798.242

17.968.867

23.891.921

18.327.914

18.587.699

18.953.514

19.140.866

19.333.911

19.513.360

19.693.084

19.781.125

EVOLUÇÃO DOS DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

fls. 11435



  

 27 
  

 NÍVEL DE EMPREGO DA RECUPERANDA 

Conforme mencionado nos relatórios predecessores, o 

processamento da Recuperação Judicial, tem como objetivo a 

superação da crise empresarial, permitindo a continuidade da 

atividade econômica, da fonte produtora, do emprego e dos 

interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da 

empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica, 

tendo por finalidade evitar a falência, conforme art. 47 da Lei n° 

11.101/2005. 

Para acompanhar essa evolução e verificar a evolução 

empregatícia da empresa mensalmente solicitamos o envio do 

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados – CAGED, nele 

podemos verificar as demissões e admissões da empresa mensais. 

Neste sentido, verifica-se que no mês de junho do ano 

corrente a empresa admitiu 13 funcionários e demitiu 36. 

As demissões na empresa tem sido recorrentes e neste 

mês ficou constatado que a empresa devedora não tem realizado os 

pagamentos das rescisões trabalhistas da forma devida. 

Tal ato foi constatado por meio de matérias da imprensa 

local publicadas nos dias 13 e 19 de julho. 

Na primeira reportagem publicada no dia 13 os 

funcionários informaram que a Recuperanda estaria parcelando 

suas rescisões e não teria realizado os depósitos do FGTS. 

Figura 3- Reportagem Midiamax 13/07/2019. 

 
Informações: Consulta Realizada em 23/07/2019 às 14h27min.  

Segundo o portal de noticias cerca de 30 funcionários da 

Devedora estariam ingressando com ação coletiva na justiça do 

trabalho, arguindo que a empresa não pagou as rescisões 

trabalhistas e, tampouco, realizou o depósito do FGTS e INSS. 

No dia 19 de julho os funcionários chegaram a realizar 

manifestação em frente a sede administrativa das Recuperandas, 

fls. 11436



 

 
28 

tendo sido divulgado vídeo no qual os ex-colaboradores clamam para 

que seus direitos sejam respeitados. 

M.M. a empresa está realizando parcelamento das 

obrigações trabalhistas e não cumprindo com o que foi acordado, o 

que evidencia que ela não possui sequer recursos para cumprir com 

as obrigações imediatas com seus colaboradores. 

 DA TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES   

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do processo 

de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria desenvolveu o 

“Espaço do Credor”. 

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial, pois entendemos que a prévia e adequada 

disponibilização de informações aos credores homenageia o 

princípio da transparência, que deve ser perseguido pelo AJ e 

oportuniza manifestações céleres às demandas dos interessados. 

 

 ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos prestado pronto atendimento às 

Recuperandas e a todos os credores, seja por telefone, e-mail ou 

reunião presencial, sendo adotadas todas as providências pelo AJ, 

das quais muitas já se encontram finalizadas e demais em 

andamento.   

fls. 11437



 

 
29 

Por fim, agradecemos a confiança dedicada, colocando-

nos ao seu inteiro dispor para suprir eventuais dúvidas do 

presente relatório. 

Cordialmente, 

Campo Grande (MS), 30 de julho de 2019. 

 

 

 

fls. 11438



  

 

 

 

 

 

fls. 11439



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AN E X O  I  
 

RELAÇÃO DE FILIAIS  
 

 
 

PROTOCOLO: 01.0001.2568.190716-JEMS 

fls. 11440



CNPJ: 15.418.205/0001-69
I.E:    28.200.232-4

CAMPO GRANDE MS Fone: 67 3314-2101 I.M: 2.239.500-9

CNPJ: 15.418.205/0003-20
I.E:    28.203.166-9

Gestor: Wellington Fone: 3388-4831 I.M.:    2.442.700-5
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial02@saobentoms.com.br NIRE    5490006503-1

CNPJ: 15.418.205/0004-01
I.E:    28.210.300-7

Gestora: Vanessa Fone: 3314-2154 / 2155 I.M.:    3.031.100-0
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial03@saobentoms.com.br NIRE    5490006504-9

CNPJ: 15.418.205/0006-73
I.E:    28.103.359-5

Gestor: Janaina Fone 3314-2158 / 2160 I.M.:    1.887.000-2
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial05@saobentoms.com.br NIRE    5490006506-5

CNPJ: 15.418.205/0010-50
I.E:    28.257.945-1  

Gestora: Ciela Fone 3325-8111. I.M.:    68.809-6
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial09@saobentoms.com.br NIRE    5490010636-5

CNPJ: 15.418.205/0012-11
I.E:    28.292.527-9

Gestor: Karine Fone: 3314-2173 / 2174 I.M.:    2.239.501-7
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial11@saobentoms.com.br NIRE    5490014976-5

CNPJ: 15.418.205/0013-00
I.E:    28.293.504-5

Gestor: Alfreu Fone: 3314-7000 / 7001 IM.:    2.239.502-5
CURVA A CAMPO GRANDE MS    filial12@saobentoms.com.br NIRE    5490015103-4

CNPJ: 15.418.205/0014-83
I.E:    28.294.065-0

Gestor: Paulo Fone: 3314-2179/2178 IM.:    68.813-4
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial13@saobentoms.com.br NIRE    5490015169-7

CNPJ: 15.418.205/0019-98
I.E:    28.305.343-7

Gestor: Nádia Fone 3314-7004 / 7005 I.M.:    2.239.504-1
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial18@saobentoms.com.br NIRE    5490016872-7

CNPJ: 15.418.205/0026-17
I.E:    28.310.637-9

Gestora: Bruna Barbosa Fone: 3314-2250 / 2251 I.M.:    2.239.511-4
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial25@saobentoms.com.br NIRE    5490017630-4

CNPJ: 15.418.205/0029-60
I.E:    28.312.781-3

Gestor: Stefany Fone 3314-6004 / 6005 I.M.:    2.239.514-9
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial28@saobentoms.com.br NIRE:    5490017914-1

CNPJ: 15.418.205/0030-01
I.E:    28.312.776-7

Gestora: Marlene Fone 3314-8108 I.M.:    2.239.515-7
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial29@saobentoms.com.br NIRE    5490017915-0

CNPJ: 15.418.205/0031-84
I.E:    28.312.985-9

Gestor: Kátia Caroline Fone 3314-2215/2216 I.M:    2.239.516-5
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial30@saobentoms.com.br  NIRE    5490017983-4

FILIAL 40 CNPJ: 15.418.205/0064-42
I E: 28.363.974-1  

Gestor: Suellen Fone: 3314-2236 I.M :  
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial40@saobentoms.com.br

FILIAL 49 CNPJ: 15.418.205/0073-33
I E: 28.365.369-8  

Gestora: Daniele Fone 3314-2164/2165 IM:  
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial49@saobentoms.com.br

FILIAL 50 CNPJ: 15.418.205/0075-03
Universitária I.E. 28.364.868-6

Farma: Khrisla Fone: 3314-2192 / 3314-2193 I.M.
CURVA B CAMPO GRANDE MS Filial50@saobentoms.com.br NIRE

CNPJ: 15.418.205/0053-90
I.E.    28.347.789-0

Gestor: Maria Luiza Fone:3314-2275/2274 I.M.

CURVA A CAMPO GRANDE MS Filial52@saobentoms.com.br NIRE

FILIAL 73 CNPJ: 15.418.205/0079-29
I.E: 28.366.021-0

Gestor: Juliane Fone: 3314-4110/2144 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial73@saobentoms.com.br NIRE: 54.9.0028295-3

FILIAL 74 CNPJ: 15.418.205/0080-62
I.E: 28.366.022-8

Gestora: Doracy Fone: 3314-2135/2134 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial74@saobentoms.com.br NIRE: 54.9.0028296-1

Cadastros  das  Filiais  São  Bento

Matriz Administração - São Bento Com. de Medicamentos e Perf. Ltda
Rua 25 de Dezembro nº 947 Centro, Campo Grande - MS CEP: 79.002-907

FILIAL 2 Filial   02 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av Guaicurus n° 3.920 –- Universitário - CEP 79063-901 

Av.Afonso Pena, 3372/3382  - Centro - CEP 79.002-075

FILIAL 5 Filial   05 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Rui  Barbosa,  nº 2.577 – Centro - CEP 79.002-361

FILIAL 9 Filial   09 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Bahia,  972- Centro - CEP 79.002-530

FILIAL 3 Filial   03 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL 11 Filial   11– São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av Afonso Pena, 20 – Amambaí – CEP 79002-365

FILIAL 12 Filial   12 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Júlio de Castilho, 1.120 – Lar do Trabalhador – CEP 79.112-000

FILIAL 13 Filial   13 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua 14 de Julho,  1.910 – Centro – CEP 79.002-336

FILIAL 18 Filial   18 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Avenida Júlio de Castilho, 3.136– Vl. Palmira - CEP 79.112-000

FILIAL 25 Filial   25 – São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Albert Sabin, 1.024 – Taveirópolis - Cep:  79.090-160

FILIAL 28 Filial  28 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Barra Mansa, 11 – Guanandi - CEP 79.086-390.

FILIAL 29 Filial   29 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Olímpio Klafke, 208 – Mata do Jacinto - CEP 79.033-280.

FILIAL 30 Filial   30 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Avenida Afonso Pena, 1219 – Amambai - CEP 79.033-280

Rua Pontalina, 487 - Vila Santo Eugênio - CEP 79060-540

FILIAL 52 Filial   52 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Ceará, 2.480 – Jd. Vitrine – CEP: 79022-391

Filial   40 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Arthur Jorge, 1836– S. Francisco – C. Grande – 79.010-210

Filial   49 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. M. da C. Lima, 1340 – V. Piratininga–C. Grande–79.081-040

Filial   50 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial   73 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua da Divisão, 1.078 – Aero Rancho – Campo Grande - CEP 79083-600

Filial   74 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Ana Luiza de Souza, Nº 949 - Vila Santa Branca - Campo Grande - CEP 79070-140

LISTA ENTREGUE EM ABRIL - 31 LOJAS

FILIAL FECHADA

FILIAL FECHADA

FILIAL FECHADA

FILIAL FECHADA

fls. 11441



FILIAL 77 CNPJ: 15.418.205/0083-05
Rua Souto Maior, Nº 1.832 CEP 79094-560 Bairro Tijuca - Campo Grande/MS I.E: 28.368.038-5
Gestor: Aline Fone: 3314-6001 I.M:

CURVA B CAMPO GRANDE MS filial77@saobentoms.com.br NIRE: 

FILIAL 79 CNPJ: 15.418.205/0085-77
I.E: 28.367.988-3

Gestor: Ana Paula Alves Fone: 3314-5110 / 3314-5111 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial79@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 82 CNPJ: 15.418.205/0088-10
I.E: 28.371.051-9

Gestor: Edson Fone: 3314-2198/ 3314-2197 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial82@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 89 CNPJ: 15.418.205/0095-49
I.E: 28.379.002-4

Gestora: Katia Meyer Fone :3314-7012/ 3314-7016. I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial89@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 90 CNPJ: 15.418.205/0096-20 
I.E: 28.374.570-3 

Gestora: Patricia Fone: 3362-1455 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial90@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 38 CNPJ: 15.418.205/0039-31

I.E: 28.325.057-7
Gestora: Juliene Fone: 3452-2595/ 3452-2097 I.M.

CURVA C RIO BRILHANTE MS NIRE:

FILIAL 53 CNPJ: 15.418.205/0054-70

I.E. 28.347.873-0
Gestora: Maiza Fone: 3432-1000 I.M.

CURVA B PONTA PORÃ MS Filial53@saobentoms.com.br NIRE

CNPJ: 15.418.205/0065-23
I.E:    28.362.243-1

Gestor: André Marques Fone: 3272-2017 / 3540 I.M.:
CURVA A SIDROLÂNDIA MS filial26@saobentoms.com.br NIRE:

CNPJ: 15.418.205/0028-89
I.E:    28.312.119-0

Gestor: Simone Fone: 3232-9933 I.M.:
CURVA A CORUMBÁ MS filial27@saobentoms.com.br NIRE:

CNPJ: 15.418.205/0103-93

I.E: 28.379.805-0
Gestora: Juliano Fone: 3232-3607 I.M.:

CURVA A CORUMBÁ MS filial97@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 67 Filial   67 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda CNPJ: 15.418.205/0077-67

São Gabriel I.E. 28.365.850-9
Gestor: Veranice Fone: 067 3295-2071/2047 I.M.

CURVA B SÃO GABRIEL DO OESTE MS Filial67@saobentoms.com.br NIRE

FILIAL 86 CNPJ: 15.418.205/0091-15
Jardim I.E: 28.380.066-6

Gestor: Emylli Fone: 3251-2487 / 2357 I.M:
CURVA B JARDIM MS filial86@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 96 CNPJ: 15.418.205/0101-21

Chapadão do I.E: 28.380.618-4
Gestora: Roberta Fone: 3562-4006/ 3562-4780 I.M:

CURVA A CHAPADÃO DO SUL MS filial96@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL RIO BRILHANTE MS

Filial   89 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua 14 de Julho, 4.856 - Monte Castelo Cep: 79.010-470

Filial   77 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial   79 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. dos Cafezais, Nº 1.876 e Nº 1.882  B. Centro-Oeste CEP 79.073-0000 – C. Grande/MS

Filial   82 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL CORUMBÁ MS
FILIAL 27 Filial  27 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Rua Sidney Coelho Nogueira, Nº 1.031- Centro - CEP 79.130-000

FILIAL PONTA PORÃ MS

Filial 38 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL 26

Av. Onze, Nº 267 - bairro Centro - CEP 79.560-000 

FILIAL JARDIM MS

Filial  97 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Av. Bom Pastor, nº 894 - Bairro: Vilas Boas CEP 79.051- 220 Campo Grande/ MS

Filial   90 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Presidente Café Filho nº713 – Jair Garcia  cep 79115010

SÃO BENTO - INTERIOR

FILIAL 97

Filial   53 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Av. Brasil, 2.677 – Centro – CEP 79.900-000

FILIAL SÃO GABRIEL DO OESTE MS

Rua Frei Mariano, 143 - Centro - Cep: 79300-002

Filial  86 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Duque de Caxias, nº 456 - Centro CEP 79.240-000 

Filial 96 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial  26 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Dorvalina dos Santos, 790 - Cep: 79170-000

FILIAL CHAPADÃO DO SUL

Rua Dom Aquino, 1.412  - Centro - Cep: 79.330-060 

Rua Paraná, 1.578 - Centro - CEP 79490-000

FILIAL SIDROLÂNDIA MS

FILIAL FECHADA

FILIAL FECHADA
fls. 11442


